
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
№ 25(590) апрель 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 06 апреля 2023 г. № 751
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 06 апреля 2023 г. № 756
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 07 апреля 2023 г. № 760
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 762
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 763
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 764
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 765
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 766
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 767

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 768
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 769
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 770
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е Котласской городской территориальной избирательной комиссии 
от 04 апреля 2023 г. № 27/112
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е о приеме предложений по кандидатурам 
членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов 
участковых комиссий)

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «6» апреля 2023 г. № 751

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ 
п/п

Адрес
Размер платы за 

содержание жилого 
помещения

Дата протокола общего собрания 
собственников МКД 

 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)
1 г. Котлас            Маяковского 5 20,28 17.03.2023 ООО «Веста»
2 г. Котлас            Кедрова 3 30,00 25.03.2023 ООО «Веста»
3 г. Котлас            Кирова 70 9,45 26.03.2023 ООО «Современный город»
4 г. Котлас            Орджоникидзе 30 25,49 16.03.2023 ООО «Веста»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»          

от «06» апреля 2023 г. № 751  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «6» апреля 2023 г. № 756

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран спо-
соб управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 4 апреля       2023 года № 113), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», адми-
нистрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «ВАТКОМ СЕРВИС» (далее – ООО «ВАТКОМ 
СЕРВИС») в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно  Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

3. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.



3
4. Управляющей организации ООО «ВАТКОМ СЕРВИС»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанных в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» А.А. Норицына.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, 
УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№ 
п/п Улица № 

дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч. в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 ц

ен
-

тр
ал

ьн
ог

о 
от

оп
ле

ни
я

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 

во
до

пр
ов

од
но

-к
ан

ал
и-

за
ци

он
ны

х 
се

те
й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ки

х 
се

те
й

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

-
ва

ни
я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

У
бо

рк
а 

м
ус

ор
а 

на
 к

он
те

йн
ер

-
ны

х 
пл

ощ
ад

ка
х

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
по

м
ой

ны
х 

ям
 

от
 б

ы
то

во
го

 м
ус

ор
а

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

-
вы

х 
от

хо
до

в 
с 

це
нт

ра
ль

ны
м

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ие

м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

-
вы

х 
от

хо
до

в 
бе

з ц
ен

тр
ал

ьн
ог

о 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

та
-

ри
ф

№
 к

ва
рт

ир та
-

ри
ф

№
 к

ва
рт

ир та
-

ри
ф

№
 к

ва
рт

ир та
-

ри
ф

№
 к

в.

та
-

ри
ф

№
 к

в.

та
-

ри
ф

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

г. Котлас

1 Володарского ул. 3 676,2 676,2 2,97 2,97 1; 2 1,49 4,84 1,08 все 2,08 все 1,03 все 9,85 все 0,62 0,88 0,49 0,09 0,18 0,06 25,66

3 Ленина ул. 204 406,6 406,6 8,51 7,15
1; 

5; 8 8,51
2; 4; 
6-7 7,23 3 4,84 2,08

2-4; 
6-7 1,03 все 8,19 все 7,17 2,65 0,02 0,81 0,09 0,18 0,16 35,73

4 Свердлова ул. 99б 333,9 333,9 9,90 8,45
1-2; 
4-7 9,90 3; 8 4,84 2,08

1; 3; 
7-8 1,03 все 8,72 все 9,98 1,32 0,05 0,49 0,09 0,18 0,05 7,25 2,4-6 45,98

5
Серафимови-
ча ул. 24 694,1 694,1 2,57 2,57 1-12 1,54 4,84 1,08 все 2,08 все 1,03 все 10,79 все 7,21 1,94 0,69 0,24 0,09 0,18 0,05 34,33

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
   к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

   от «06» апреля 2023 г. № 756



4

6 Котлашанская ул. 8б 122,2 122,2 3,20 0,82 2; 3 3,20 1 4,81 1,02 все 6,79 1,95 0,18 0,37 10,42 все 28,74

7 Правды ул. 27 333,1 333,1 4,67 4,67 1-8 4,81 1,08 все 2,06 все 1,02 все 8,69 все 3,74 0,09 0,44 0,09 0,18 0,10 30,72 все 57,69

8 Р. Куликова ул. 6 304,6 304,6 7,10 7,10 1-8 1,10 4,81 2,06 все 1,02 все 9,50 все 4,09 0,78 0,48 0,09 0,18 0,11 33,60 все 64,92

9 Спортивная ул. 22 778,1 778,1 2,67 2,67 1-10 4,81 все 2,06 все 1,02 все 6,38 все 4,25 0,31 0,28 0,09 0,18 0,07 22,12

10 Угольная ул. 38 77 77 2,50 0,74 1 2,50 2 4,81 2,06 все 1,02 все 5,39 0,18 0,37 0,44 7,55 все 24,32

п. Вычегодский

11 Ленина *ул. 25 492,4 492,4 7,29 4,98
1; 

3-8 5,35 2 0,21 4,79 2,06 все 1,02 все 10,05 все 5,02 0,48 3,52 0,09 0,18 0,70 35,41

12 Ленина *ул. 9 201,3 201,3 1,11 1,05
1; 

3-4 1,11 2 4,81 0,00 2,06 2,00 1,02 все 6,18 0,18 0,37 15,73

13 Ленина *ул. 14 201,5 201,5 1,05 1,05 1-4 4,81 1,02 все 12,31 1,18 0,41 0,18 0,37 0,08 21,41

14 Лермонтова *ул. 15 68,6 68,6 0,67 0,67 1; 2 4,81 1,02 все 6,05 0,18 0,37 13,10

15 Матросова *ул. 13 203,5 203,5 1,37 1,10 1; 3 1,37 2; 4 5,13 4,81 1,08 2, 4 2,06 все 1,02 все 4,08 0,18 0,37 20,10

16 Матросова *ул. 19 116,1 116,1 0,83 0,83 1; 2 4,81 1,02 все 0,71 0,18 0,37 7,92

17
Физкультурная 
*ул. 3 207,8 207,8 1,04 1,04 1-4 17,04 4,81 1,02 все 3,99 0,18 0,37 28,45

18 Фурманова *ул. 4 203,6 203,6 1,05 1,05 1-4 4,81 1,02 все 4,08 0,18 0,37 11,51

19 Энгельса *ул. 39 201 201 0,67 0,67 1-4 4,81 1,02 все 4,13 0,18 0,37 5,01 16,19

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «06» апреля 2023 г. № 756

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 1 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год

1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  
1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости



5

1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к 
общему имуществу

по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в МКД не оснащенных газом 1 раз в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в  МКД  с баллонным газом 2 раза в год
1.2.14.3 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в  МКД  с природным газом 3 раза в год  
1.2.14.4 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   

1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и 
каминов

по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и 
водоотведения (в т.ч. септики)

по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартиных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год
1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год
1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год

1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  
1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления:с осмотром системы                                                                                          1 раз в год



6

1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год

1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного 
оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети,арматуры,электрооборудования 1 раз в год
1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год
1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегомометра 1 раз в год
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 3 раза в год
1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 3 раза в год
1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год
1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 4 раза в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, 
последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  
1.2.22.1 Подметание лестничных площадок и маршей нижних 3-х этажей 6 раз(а) в неделю

  Подметание лестничных площадок и маршей выше 3-го этажа 3 раз(а) в неделю
  Мытьё лестничных площадок и маршей нижних 3-х этажей 1 раз в 2 недели
  Мытьё лестничных площадок и маршей выше 3-го этажа 1 раз в 2 недели
  Влажная протирка стен (панелей) 1 раз в год
  Влажная протирка входных дверей 1 раз в год
  Влажная протирка подоконников 1 раз в 2 недели
  Влажная протирка радиаторов 2 раза в год
  Влажная протирка почтовых ящиков 1 раз в год
  Влажная протирка крышек электрощитов 1 раз в год
  Влажная протирка поручней 1 раз в 2 недели
  Влажная протирка ограждений лестничных маршей 1 раз в год
  Мытьё окон 2 раза в год



7

  Обметание пыли с потолка и стен 1 раз в год
  Очистка приямков при входе 1 раз в неделю

1.2.22.2 Проведение дератизации 4 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома  
1.2.23.1.1 Уборка земельного участка в холодный период года  

  Сдвижка и подметание снега при отсутствии снегопадов 6 раз в неделю

  Сдвижка и подметание снега при снегопаде по мере необходимости. Начало работ не позднее чем 
через 3 часа после начала снегопада

  Очистка от снега и наледи ступеней и площадок 6 раз в неделю
  Очистка крышек люков колодцев и водосточных труб от наледи по мере необходимости
  Посыпка наледи и льда песком или смесью песка с хлоридами при гололеде по мере необходимости
  Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости

1.2.23.1.2 Уборка земельного участка в теплый период года  
  Подметание территории с усовершенствованным покрытием в летний период 6 раз в неделю
  Подметание ступеней и площадок 6 раз в неделю
  Уборка мусора с газона, очистка урн 3 раза в неделю
  Уборка мусора с отмосток 3 раза в неделю
  Очистка приямков от грязи 1 раз в неделю

1.2.23.2 Стрижка газонов 1 раз в год

1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей

1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 6 раз в год
1.2.23.5  Ручная уборка вокруг помойных ям от бытового мусора 6 раз в год
1.2.23.6 Уборка мусора на контейнерных площадках 6 раз(а) в неделю

1.2.23.7 Подсыпка территории ПГС
по мере необходимости, на основании дефектных 
ведомостей
 

1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1 Сбор и вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от 
неблагоустроенного ж/ф по мере накопления. но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.24.3 Утепление выгребных ям в неблагоустроенном ж/ф 1 раз в год
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от обрабатываемого 
состава)

1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения Круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества По мере необходимости»



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «7» апреля 2023 г. № 760

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 10 марта 2023 года № 536 « О временном ограничении движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа «Котлас» в весенний период 2023 года»

В соответствии с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Феде-
рального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком осуществления временных ограничений или прекращения движения транс-
портных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения Архангельской области и по автомобильным дорогам местного значения муниципальных образований 
Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 06.03.2012 № 78-пп (далее - Порядок), в целях обеспечения в период возникновения неблагопри-
ятных природно-климатических условий безопасности дорожного движения и сохранности автомобильных дорог, администрация муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 10 марта 2023 года № 536 «О  временном ограничении движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа «Котлас» в весенний период 2023 года», (в редакции от 17 марта 2023 года № 592),  
(далее – Постановление), изложив пункт 1, в следующей редакции:

«1. Ввести в весенний период 2023 года временное ограничение движения транспортных средств, осевые массы которых с грузом или без груза превышают 3,5 тонны на каждую ось и (или) 
полная масса которых превышает 8 тонн, по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа «Котлас», указанным в приложении к настоящему постановлению, с 
10 апреля по 19 мая».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 762

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных 
НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» № 1809 от 27 сентября 2019 года

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 от 



9
18.07.2013 г. (в редакции от 01.06.20 № 984), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» № 1809 от 27.09.2019 (в редакции постановления 
администрации городского округа «Котлас» от 17 января 2023 № 59) следующие изменения:

1.1. во втором столбце строки восьмой паспорта Программы слова и цифры «Общий объем финансирования Программы составит 13530,1 тыс. рублей, в т.ч.: 13097,4 тыс. рублей из бюджета 
городского округа «Котлас», 432,7 тыс. рублей из бюджета Архангельской области» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Программы составит 13614,4 тыс. рублей, в т.ч.: 
13181,7 тыс. рублей из бюджета городского округа «Котлас», 432,7 тыс. рублей из бюджета Архангельской области»;       

1.2. в разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.2.1. первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 13614,4 тыс. рублей, в т.ч.:  13181,7 тыс. рублей из бюджета городского округа «Котлас», 432,7 тыс. рублей из бюджета Архангельской 

области»;  
1.2.2. таблицу «Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных 

НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас» В.А. Мокрецову.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

         Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации Программы составляет: 

Сроки реализации по годам 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджет городского округа «Котлас» 2 505,4 2 554,0 3 064,0 3 138,3 960,0 960,0
Бюджет Архангельской области 432,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Сумма  затрат 2 938,1 2 554,0 3 064,0 3 138,3 960,0 960,0

Приложение № 1  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «10» апреля 2023 года № 762         

Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа «Котлас»
«Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

Наименование мероприятия
Муниципальные 

заказчики/
исполнители

Источники  
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты 

реализации мероприятийВСЕГО 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Поддержка социально 
ориентированных НКО 
городского округа «Котлас»

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 5 180,3 1 280,3 1 000,0 1 450,0 1 450,0 0,0 0,0

Бюджет 
Архангельской 
области

432,7 432,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»   

от «10» апреля 2023 года № 762



10

 Участие представителей 
общественных организаций 
в форумах, семинарах и 
мероприятиях по направлениям 
деятельности       Предоставление 
субсидий из бюджета городского 
округа «Котлас» на оказание 
финансовой поддержки 
НКО на конкурсной основе. 
Реализация муниципальных 
программ поддержки 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций.        
Мониторинг реализации  
программы

Активизация деятельности 
общественных организаций, 
укрепление связей между 
органами власти и общественными 
организациями. Знакомство с 
опытом работы общественных 
организаций. Привлечение НКО 
городского окуга «Котлас» к 
решению общественно-социальных 
вопросов, осуществление ими 
мероприятий, направленных на 
обслуживание не менее 1500 
благополучателей. Проведение 
социологических исследований, 
для выявления реальной ситуации 
в общественной жизни населения 
городского окурга «Котлас»

Предоставление субсидий 
из бюджета Архангельской 
области  на оказание финансовой 
поддержки НКО на конкурсной 
основе

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Всего по направлению 5 613,0 1 713,0 1 000,0 1 450,0 1 450,0 0,0 0,0

2. Развитие гражданского 
общества

Администрация 
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 5 436,4 820,1 1 164,0 1 164,0 1 248,3 520,0 520,0

Сувенирная, презентационная, 
специальная печатная 
продукция и социальная реклама 
городского округа  «Котлас»                   
Межмуниципальное 
сотрудничество 

Формирование презентационного 
пакета городского округа «Котлас»                                           
Обмен опытом в решении 
актуальных проблем, участие 
в межрегиональных и 
международных мероприятиях, 
оптимизация взаимовыгодного 
сотрудничества. 

Всего по направлению 5 436,4 820,1 1 164,0 1 164,0 1 248,3 520,0 520,0

3. Расходы на реализацию 
Положения «О звании 
Почетный гражданин 
городского округа «Котлас»                   
Единовременное вознаграждение 
почетным гражданам

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 2 450,0 375,0 375,0 425,0 425,0 425,0 425,0

Официальное и публичное 
признание перед ГО «Котлас» 
и его жителям заслуг граждан, 
деятельность которых направлена 
на пользу ГО «Котлас», 
обеспечение его благополучия и 
процветания.

Всего по направлению 2 450,0 375,0 375,0 425,0 425,0 425,0 425,0

4. Расходы на реализацию 
Положения о медали 
городского округа «Котлас» 
«За особые заслуги» 
Единовременное вознаграждение

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 115,0 30,0 15,0 25,0 15,0 15,0 15,0

Официальное и публичное 
признание перед городского округа 
«Котлас» и его жителям заслуг 
граждан,  деятельность которых 
направлена на пользу городского 
округа «Котлас», обеспечение его 
благополучия и процветания.



11

Всего по направлению 115,0 30,0 15,0 25,0 15,0 15,0 15,0

Всего по источникам 
финансирования

Администрация  
городского округа 
«Котлас»

Местный бюджет 13 181,7 2 505,4 2 554,0 3 064,0 3 138,3 960,0 960,0

Бюджет 
Архангельской 
области

432,7 432,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 13 614,4 2 938,1 2 554,0 3 064,0 3 138,3 960,0 960,0

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 763

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» 

№ 1808 от 27 сентября 2019 года

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 
2226 от 18 июля 2013 года (в редакции от 1 июня 2020 года № 984), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июня 2020 года № 93-н «О внесении 
изменений в Положение об администрации муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа «Котлас» и развитие информационной политики на 
2020-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года (в редакции постановления 
администрации городского округа «Котлас» от 17 января 2023 года № 60) следующие изменения:

1.1 во втором столбце строки восьмой паспорта Программы слова и цифры «Общий объем финансирования Программы составит 321944,0 тыс. рублей (в том числе средства бюджета 
городского округа «Котлас» - 300172,0 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 21772,0 тыс. руб.)» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Программы составит 
321932,8 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 300698,1 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 21234,7 тыс. руб.)»;

1.2  в разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.2.1 первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 321932,8 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 300698,1 тыс. руб., средства бюджета Архангельской 

области  - 21234,7 тыс. руб.)»;
1.2.2 таблицу «Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас» В.А. Мокрецову.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



12

         Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации Программы составляет: 

тыс.руб.
Сроки реализации по годам 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджет городского округа «Котлас» 62 569,0 51 383,8 46 436,6 47 120,3 46 594,2 46 594,2

Бюджет Архангельской области 3 028,0 3 189,3 3 805,6 3 587,4 3 746,8 3 877,6

Сумма  затрат 65 597,0 54 573,1 50 242,2 50 707,7 50 341,0 50 471,8

Приложение № 1 
к постановлению администрации    городского округа Архангельской области «Котлас»

от «10» апреля 2023 г. № 763 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020 - 2025 годы»

Наименование мероприятия
Муниципальные 

заказчики/
исполнители

Источники  
финансирования

Объемы финансирования 
Ожидаемые результаты мероприятий

всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Мероприятия по развитию информационной 
политики городского округа Архангельской 
области  «Котлас»

3 300,0 447,6 378,6 667,0 866,8 470,0 470,0

Городской открытый творческий конкурс 
видеороликов Городской конкурс журналистов 
имени В. Ракитина Отдел внешних 

и общественных 
связей Аппарата 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

Исполнение органами местного самоуправления 
обязанности своевременно и в полном объеме 
информировать общественность о принятых 

решениях и о результатах их выполнения, а также 
исполнение требований законодательства в части 

официальной публикации соответствующих 
правовых актов и иной информации, подлежащей 

обязательному обнародованию

Создание видео- и печатной продукции

Размещение социально-значимой информации на 
видеоэкранах, в периодических печатных изданиях, 
в теле-, и радио-сюжетах, на Интернет-ресурсах.

Поддержка официального Интернет-сайта 
городского округа Котлас».
Информационно-технологическое обслуживание 
программ 3 619,0 0,0 770,1 708,2 715,7 712,5 712,5

Расходы на уплату исполнительских сборов, 
административных штрафов и на исполнение 
судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства местного бюджета по 
денежным обязательствам муниципальных 
казенных учреждений

7 542,1 0,0 3 286,8 3 685,9 569,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий МАУ 
«Информационная компания» на выполнение 
муниципального задания

Отдел внешних 
и общественных 
связей МАУ 
«Информационная 
компания»

Бюджет городского 
округа «Котлас» 33 652,1 8 590,0 7 821,8 5 033,0 4 069,1 4 069,1 4 069,1

Формирование муниципального задание для МАУ 
«Информационная компания», с учетом технических 
и финансовых возможностей; финансовые средства 
для организационных мероприятий, связанных с 
переименованием муниципального образования в 
городской округ

Предоставление субсидий МАУ 
«Информационная компания» на иные цели

Отдел внешних 
и общественных 
связей МАУ 
«Информационная 
компания»

Бюджет городского 
округа «Котлас» 500,2 156,2 68,8 68,8 68,8 68,8 68,8

Гарантии и компенсации для лиц, работающих в 
муниципальных учреждениях; финансовые средства 
для организационных мероприятий, связанных с 
переименованием муниципального образования в 
городской округ 

Приложение  № 2 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «10» апреля 2023 г. № 763



13

Предоставление субсидий МАУ 
«Информационная компания» на повышение 
средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры в целях 
реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики»

Отдел внешних 
и общественных 
связей МАУ  
«Информационная 
компания» 

Бюджет 
Архангельской 
области

1 233,8 621,9 155,2 456,7 0,0 0,0 0,0 Повышение средней заработной платы работников 
МАУ «Информационная компания» в целях 
реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики»    
реализации государственной социальной политики» 

Бюджет городского 
округа «Котлас» 116,2 32,7 21,2 62,3 0,0 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 271 969,4 55 748,6 42 070,6 39 560,3 44 417,9 45 020,6 45 151,4

Функционирование высшего должностного лица 
муниципального образования

Аппарат 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас» 17 933,1 2 803,5 2 649,7 2 861,3 3 206,2 3 206,2 3 206,2

Функционирование высшего должностного 
лица муниципального образования и местной 
администрации

Бюджет 
Архангельской 
области

289,1 0,0 0,0 289,1 0,0 0,0 0,0

Функционирование местной администрации

Бюджет городского 
округа «Котлас» 234 035,4 50 539,0 36 386,8 33 350,1 37 624,3 38 067,6 38 067,6

Бюджет 
Архангельской 
области

19 711,8 2 406,1 3 034,1 3 059,8 3 587,4 3 746,8 3 877,6

Всего по источникам финансирования

Бюджет городского 
округа «Котлас» 300 698,1 62 569,0 51 383,8 46 436,6 47 120,3 46 594,2 46 594,2

Бюджет 
Архангельской 
области

21 234,7 3 028,0 3 189,3 3 805,6 3 587,4 3 746,8 3 877,6

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 321 932,8 65 597,0 54 573,1 50 242,2 50 707,7 50 341,0 50 471,8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 764

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса         № 1/659 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана 
управляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 



14

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Улица

№ 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
це

нт
ра

ль
но

го
 

от
оп

ле
ни

я
А

ва
ри

йн
о-

ди
сп

ет
че

рс
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 

во
до

пр
ов

од
но

-
ка

на
ли

за
ци

он
ны

х 
се

те
й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
эл

ек
тр

ич
ес

ки
х 

се
те

й

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
по

м
ой

ны
х 

ям
 о

т 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

с 
це

нт
ра

ль
ны

м
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ие
м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

бе
з ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

1
Котлашанская 
ул. 8б 122,2 122,2 3,20 0,82 2; 3 3,20 1 4,81 1,02 все все 6,79 1,95 0,18 0,37 10,42 все 28,74

2 Правды ул. 27 333,1 333,1 4,67 4,67 1-8 4,81 1,08 все 2,06 все 1,02 все 8,69 все 3,74 0,09 0,44 0,09 0,18 0,10 30,72 все все 57,69

3 Р. Куликова ул. 6 304,6 304,6 7,10 7,10 1-8 1,10 4,81 2,06 все 1,02 все 9,50 все 4,09 0,78 0,48 0,09 0,18 0,11 33,60 все все 64,92

4 Спортивная ул. 22 778,1 778,1 2,67 2,67 1-10 4,81 все 2,06 все 1,02 все 6,38 все 4,25 0,31 0,28 0,09 0,18 0,07 22,12

5 Угольная ул. 38 77 77 2,50 0,74 1 2,50 2 4,81 2,06 все 1,02 все все 5,39 0,18 0,37 0,44 7,55 все все 24,32

    ПРИЛОЖЕНИЕ  
    к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

    от «10» апреля 2023 г. № 764

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 765

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.
2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



15

     ПРИЛОЖЕНИЕ  
     к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

     от «10» апреля 2023 г. № 765
РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 в

ст
ро

йк
и

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
электрических 

сетей

И
нв

ен
та

ри
за

ци
я 

с 
це

ль
ю

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 
пл

ощ
ад

и 
по

м
ещ

ен
ий

, 
вх

од
ящ

их
 в

 с
ос

та
в 

об
щ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а.

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 

м
ус

ор
а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

С
бо

р 
и 

вы
во

з 
ж

ид
ки

х 
бы

то
вы

х 
от

хо
до

в 
бе

з 
це

нт
ра

ль
но

го
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м

2

1 Малодвинская ул. 2а 225,2 68,5 293,7 11,36 11,36 1-2; 4-7 5,97 6,79 1,44 все 2,74 13,91 все 5,99 0,96 7,85 0,13 0,27 3,26 19,31 1, 4-7 79,98

декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса         № 5/657 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана 
управляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 766

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 



16

соответствии с процедурой проведения открытого конкурса № 5/655 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана управ-
ляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОН-
ДА И СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Улица № 

дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч.
Те

ку
щ

ий
 р

ем
он

т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-
диспетчер-
ское обслу-

живание 
водопрово-

дно-канали-
зационных 

сетей

Аварийно-
диспетчер-
ское обслу-

живание 
электриче-
ских сетей

И
нв

ен
та

ри
за

ци
я 

с 
це

ль
ю

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 п
ло

щ
ад

и 
по

м
е-

щ
ен

ий
, в

хо
дя

щ
их

 в
 с

ос
та

в 
об

щ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а.

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
по

м
ой

ны
х 

ям
 о

т 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

с 
це

нт
ра

ль
-

ны
м

 в
од

ос
на

бж
ен

ие
м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

бе
з ц

ен
тр

ал
ь-

но
го

 в
од

ос
на

бж
ен

ия

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

1 Ленина ул. 190 522,2 522,2 7,77 7,77 1-12 8,18 6,79 1,44 все 1,54 17,89 все 12,32 0,67 0,05 8,05 0,13 0,27 1,67 8,48 15,68 все 90,93

2
Свердлова 
ул. 101 336,1 336,1 9,55 9,55 1-8 11,02 6,79 2,91

1-2; 
5 1,44 все 2,40 12,16 все 8,68 1,04 0,07 4,31 0,13 0,27 0,89 4,39 27,79 1-2; 5 15,22

3, 4, 
6, 

7, 8 109,06

      ПРИЛОЖЕНИЕ  
      к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

      от «10» апреля 2023 г. № 766



17

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 767

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса         № 5/654 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана 
управляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№
 п

/п

Улица № 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 в

ст
ро

йк
и

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
це

нт
ра

ль
но

го
 

от
оп

ле
ни

я

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
во

до
пр

ов
од

но
-

ка
на

ли
за

ци
он

ны
х 

се
те

й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
эл

ек
тр

ич
ес

ки
х 

се
те

й

И
нв

ен
та

ри
за

ци
я 

с 
це

ль
ю

 
оп

ре
де

ле
ни

я 
пл

ощ
ад

и 
по

м
ещ

ен
ий

, в
хо

дя
щ

их
 в

 
со

ст
ав

 о
бщ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а.

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

У
бо

рк
а 

м
ус

ор
а 

на
 

ко
нт

ей
не

рн
ы

х 
пл

ощ
ад

ка
х

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

с 
це

нт
ра

ль
ны

м
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ие
м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

бе
з ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м

2

1 Вяткина ул. 15 524,1 524,1 6,10 6,10 1-12 4,95 6,79 1,52 все 2,91 все 1,44 все 1,54 16,71 все 3,35 0,67 1,72 4,95 0,13 0,27 1,03 54,91 все 108,99

2 Горького ул. 8 482,6 65,7 548,3 7,63 7,63

1; 
1А; 
2 7,47 6,79 1,52 все 2,91 все 1,44 все 1,47 8,47 все 8,53 0,57 4,01 0,13 0,27 0,83 8,07 60,11

  ПРИЛОЖЕНИЕ  
  к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

  от «10» апреля 2023 г. № 767



18

3
Лимендское 
шоссе 11 329,6 329,6 9,56 9,56 1-8 11,95 6,79 1,44 все 2,44 12,40 все 8,85 1,06 2,54 4,55 0,13 0,27 0,94 4,48 17,85 все 85,25

4
Лимендское 
шоссе 17 327,4 327,4 9,58 9,58 1-8 12,03 6,79 1,44 все 2,46 10,70 все 8,91 1,07 2,55 7,26 0,13 0,27 1,51 19,53 все 84,23

5 Садовая ул. 11 559,4 559,4 3,74 3,74 1-8 6,79 2,91 все 1,44 все 1,44 9,39 все 5,21 0,62 5,27 0,13 0,27 1,09 38,30

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 768

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса         № 5/656 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана 
управляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Улица № 

дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание водопроводно-

канализационных сетей

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание 

электрических сетей

И
нв

ен
та

ри
за

ци
я 

с 
це

ль
ю

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 
пл

ощ
ад

и 
по

м
ещ

ен
ий

, 
вх

од
ящ

их
 в

 с
ос

та
в 

об
щ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а.

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

У
бо

рк
а 

м
ус

ор
а 

на
 к

он
те

йн
ер

ны
х 

пл
ощ

ад
ка

х

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 

м
ус

ор
а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м
2

1 7-го Съезда Советов ул. 33 329,7 329,7 9,15 9,15 1-8 7,78 6,79 2,91 все 1,44 все 2,44 17,71 все 3,56 1,06 1,01 3,93 0,13 0,27 0,82 59,00

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «10» апреля 2023 г. № 768



19

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 769

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса № 5/653 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана управ-
ляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Город Улица

№ 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
водопроводно-

канализационных 
сетей

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
электрических 

сетей

И
нв

ен
та

ри
за

ци
я 

с 
це

ль
ю

 
оп

ре
де

ле
ни

я 
пл

ощ
ад

и 
по

м
ещ

ен
ий

, в
хо

дя
щ

их
 в

 
со

ст
ав

 о
бщ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а.

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м
2

1 п. Вычегодский Ленина *ул. 22 488,9 488,9 8,93 8,93 1-8 6,81 6,79 2,91 все 1,44 все 1,65 14,34 все 9,56 0,71 8,08 0,13 0,27 1,68 63,30

2 п. Вычегодский Ленина *ул. 37 572,2 572,2 11,70 6,73
1-3; 5; 
10-11 9,90

4; 
6-9; 
12 5,00 6,79 2,91 все 1,44 все 1,41 15,31 все 5,10 0,61 5,41 0,13 0,27 1,12 5,16 62,36

     ПРИЛОЖЕНИЕ  
     к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

     от «10» апреля 2023 г. № 769



20

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 770

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса         № 5/652 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана 
управляющая компания ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 мая 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию Аварийно-

диспетчерское 
обслуживание 
центрального 

отопления

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
водопроводно-

канализационных 
сетей

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание 

электрических сетей

И
нв

ен
та

ри
за

ци
я 

с 
це

ль
ю

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 
пл

ощ
ад

и 
по

м
ещ

ен
ий

, 
вх

од
ящ

их
 в

 с
ос

та
в 

об
щ

ег
о 

им
ущ

ес
тв

а.

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

У
бо

рк
а 

м
ус

ор
а 

на
 к

он
те

йн
ер

ны
х 

пл
ощ

ад
ка

х
Ру

чн
ая

 у
бо

рк
а 

га
зо

но
в 

от
 б

ы
то

во
го

 м
ус

ор
а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

с 
це

нт
ра

ль
ны

м
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ие
м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

бе
з ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
Ра

зм
ер

 п
ла

ты
 за

 
со

де
рж

ан
ие

 ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №

 
кв

.
ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 №
 

кв
.

ру
б.

/
м2 №

 
кв

.

ру
б.

/
м

2

1 Менделеева ул. 23 103,5 103,5 2,88 2,88 1; 2 6,79 1,44 все 7,78 5,66 3,37 1,37 0,13 0,27 3,95 все 33,64

2 Попова ул. 41 405,5 405,5 6,02 6,02 1-8 6,62 6,79 1,52 все 2,91 все 1,44 все 1,99 12,96 все 2,89 0,86 1,38 9,15 0,13 0,27 1,90 7,28 13,25 все 77,36

3 Южная ул. 11 320,41 320,41 11,39 11,39 1-8 10,10 6,79 все 1,44 все 2,51 16,40 все 5,49 1,09 1,38 10,86 0,13 0,27 2,25 9,21 14,03 все 93,34

     ПРИЛОЖЕНИЕ  
     к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

     от «10» апреля 2023 г. № 770



21
КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 апреля 2023 г. № 27/112
Котлас

О количестве подписей избирателей, которое необходимо для регистрации кандидатов в депутаты Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» 

Руководствуясь решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 20  октября 2022 года №  245-н «О схеме одномандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» в 2023-2032 годах», пунктами 3 и 15 статьи 41 областного закона от 08 ноября 2006 года 
№ 268-13-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Котласская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Установить количество подписей избирателей, необходимое для регистрации кандидатов в депутаты Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» в порядке 
самовыдвижения по одномандатным избирательным округам, и количество подписей, которое вправе представить кандидат в свою поддержку согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас» и на сайте комиссии в сети Интернет.
Председатель комиссии  Т.В. Филипьева

Секретарь комиссии Н.В. Корепина

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Котласской городской территориальной избирательной комиссией 
от 04 апреля 2023 года № 27/112

Количество подписей избирателей, которое необходимо для регистрации кандидатов в депутаты Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» 
по одномандатным избирательным округам и количество подписей, которое вправе представить кандидат в свою поддержку

Номер избирательного округа и место нахождения окружной 
избирательной комиссии Число избирателей в округе

Количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата
необходимое для регистрации кандидата вправе представить кандидат (не более)

1.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5896 29 33
2.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 6120 31 35
3.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 6143 31 35
4.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5748 29 33
5.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5318 27 31
6.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5108 26 30
7.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5613 28 32
8.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5611 28 32
9.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5219 26 30
10.	 г. Котлас, ул. Мелентьева, д.12А, ТИК 5088 25 29

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ПРИЕМЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПО КАНДИДАТУРАМ ЧЛЕНОВ УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ С ПРАВОМ РЕШАЮЩЕГО ГОЛОСА(В РЕЗЕРВ СОСТАВОВ УЧАСТКОВЫХ КОМИССИЙ)

Руководствуясь пунктами 4 и 5.1 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Котласская городская 
территориальная избирательная комиссия объявляет прием предложений по кандидатурам для назначения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса избирательных 
участков с № 388 по № 417, образованных на территории городского округа Архангельской области «Котлас»,на срок полномочий 2023-2028 г.

Количественный состав участковых избирательных комиссий утвержден постановлением Котласской городской территориальной избирательной комиссии от 04 апреля 2023 года № 27/111.
Прием документов осуществляется с 11 апреля по 10 мая 2023 года по адресу: г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 12А. Время приема: понедельник – пятница: с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, без 

перерыва, суббота, воскресенье и нерабочие праздничные дни: с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, без перерыва. Телефон: 8(81837)2-18-50.



22

Заседание Котласской городской территориальной избирательной комиссии по формированию участковых избирательных комиссий будет проведено 24 мая 2023 года.
При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для назначения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса субъектам права внесения кандидатур 

необходимо представить: 

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подразделений

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального отделения, иного структурного подразделения политической партии о внесении предложения о 
кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение политической партии, а в уставе политической партии не предусмотрена возможность такого 
внесения, – решение органа политической партии, уполномоченного делегировать региональному отделению, иному структурному подразделению политической партии полномочия по внесению пред-
ложений о кандидатурах в состав избирательных комиссий о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава.

Для иных общественных объединений

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом общественного объединения копия действующего устава общественного объединения.
2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в состав избирательных комиссий, оформленное в соответствии с 

требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного (руководящего или иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения общественного объединения, на-
деленного в соответствии с уставом общественного объединения правом принимать такое решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе общественного объединения указанный в пункте 2 
вопрос не урегулирован, – решение органа общественного объединения, уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия по внесению предложений о 
кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в составы участ-
ковых избирательных комиссий.

Для иных субъектов права внесения кандидатур в состав избирательных комиссий

Решение представительного органа муниципального образования, протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы.

Кроме того, субъектами права внесения кандидатур должны быть представлены:
1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка).
2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав участковой избирательной комиссии по установленной форме.
3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в со-

став избирательной комиссии.
4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии (трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном 

месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или службы – копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, при-
носящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий).

5. Копия документа, подтверждающего указанные в согласии гражданина Российской Федерации на его назначение в состав избирательной комиссии сведения об образовании и (или) квалификации.

Примечание. Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы и соответствующее личное заявление с 
указанием статуса домохозяйки (домохозяина) либо только заявление.

Примерные формы документов, необходимых при внесении предложений по кандидатурам в составы участковых избирательных комиссий, размещены в разделе «Избирательные комиссии» (под-
раздел «Формирование участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий»)на сайте избирательной комиссии Архангельской области http://www.arkhangelsk.
izbirkom.ru/.

11 апреля 2023 г. Котласская городская территориальная избирательная комиссия

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 

муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»
 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.
Подписано к печати 11.04.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 13.

Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 12.04.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


